
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 565 del 14/05/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELE-

ZIONI CONCORSUALI ON-LINE - CIG 93726267A6 - INTEGRAZIONE ECONOMICA - DETERMINAZIONE 

CON IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17 - comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- l’art. 41 - dello Statuto ed il Regolamento per l’rganizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documen-

to Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il  Pro-

gramma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco an-

nuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-

2027, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare 

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



per il triennio 2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse finanzia-

rie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano   

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le 

nuove Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs 

36/2023;

CONSIDERATO :

- che con determina dirigenziale 1041 del 2022 si è proceduto ad affidare alla 

ditta Selexi srl con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) 

(P.IVA e C.F. 12852900153) la fornitura del servizio di gestione delle selezioni 

concorsuali on-line ed in presenza;

- che il Responsabile del procedimento era stato individuato nella determina 

1041/2022 nella figura della P.O. del servizio informativo Paolo Grignaffini;

- che il contratto in essere scade in data 31/08/2025;

- che la Provincia di Parma con con il Decreto del Presidente n° 38 del 

17/02/2022 ha approvato lo schema di accordo per la definizione dei rapporti e 

delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di 

idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali del territorio 

provinciale al quale hanno aderito la maggior parte degli enti locali del territo-

rio e che tale accordo ha scadenza 31/12/2026;

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- che la Provincia di Parma è stata il primo ente in Italia 3 anni fa, ad attivarsi 

per favorire il reclutamento dei Comuni del proprio territorio attraverso la con-

venzione sugli “elenchi di idonei” e che ciò ha portato al reclutamento di 142 

persone, di vari profili;

- che le liste di idonei create tre anni fa ora sono in scadenza e si rende neces-

sario procedere con nuove selezioni con le medesime modalità già svolte negli 

scorsi tre anni con l’ausilio dei servizi della ditta Selexi;

VISTO:

- che il  contratto sottoscritto è stato redatto in regime di validità del D.lgs 

50/2016 quindi ne consegue la sua possibile applicazione;

-  che il d.lgs. 50/2016 all’art. 106 prevede al comma 7 che nei casi previsti al 

comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modifica-

to se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del 

contratto iniziale; 

- che il d.lgs. 50/2016, all’art. 106, co. 1; lettera B, stabilisce che: “per lavori, 

servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono 

resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei re-

quisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o 

impianti esistenti forniti  nell'ambito dell'appalto iniziale;  2) comporti per 

l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o 

una consistente duplicazione dei costi;

RITENUTO:

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- necessario mantenere gli standard tecnici del servizio già reso nelle prece-

denti selezioni e ritenuto che un eventuale cambio di fornitore comporti note-

voli problemi di interoperabilità tra i sistemi di selezione già utilizzati e che un 

eventuale sostituzione comporti per l'amministrazione notevoli disguidi ed una 

consistente duplicazione dei costi;

-pertanto, cosi come previsto nell’articolo 106 comma 7, del  d.lgs. 50/201, di 

incrementare del 50 per cento il valore del contratto iniziale e quindi per un va-

lore pari ad € 38.979,00 (31.950,00 + IVA 22% € 7.029,00) e conseguente-

mente prorogare la scadenza del termine massimo per l’utilizzo dei servizi fino 

al 28/02/2027, al fine di procedere alle selezioni delle liste di idonei in pro-

gramma nei prossimi mesi;

VISTA

- la disponibilità manifestata con nota prot. n. 13593 del 12/05/2025, da parte 

della ditta Selexi srl con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO 

(MI) (P.IVA e C.F. 12852900153) di dare continuità al servizio di gestione delle 

selezioni concorsuali on-line in essere  agli stessi patti e condizioni e modalità 

previste in sede di   di  trattativa diretta n.ro 3161673 sul Mepa (codice cig 

93726267A6) riportata nelle premesse;

CONSIDERATO ALTRESI':

- che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per l’incremento 

contrattuale (CIG  93726267A6 ) come da indicazioni fornite dall’AVCP nella 

sezione Faq- tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che la ditta Selexi srl con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILA-

NO (MI) (P.IVA e C.F. 12852900153) è in possesso dei requisiti di ordine gene-

rale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capaci-

tà tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si 

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR. n. 

445/2000;

-  che  verranno notificat  i   alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno   

attestante la copertura finanziaria e  del  relativo ordine ai  sensi  dell'art  19, 

comma 1 del Dlgs 267/2000;

VERIFICATO:

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presuppo-

sti necessari Prot. Gen. n. 13382 del 08/05/2025;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desu-

mibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_47625742 con scadenza validità al 02/06/2025 – Prot. 

Gen. N° 13382 del 08/05/2025;

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, qui interamente ri-

confermate, cosi come previsto nell’articolo 106 comma 7, del  d.lgs. 50/201, 

l’incremento del 50 per cento del valore del contratto iniziale del servizio di 

fornitura del servizio di gestione delle selezioni concorsuali on-line -stipulato 

con trattativa diretta n.ro 3161673 sul Mepa (codice cig 93726267A6) con la 

ditta Selexi srl con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) 

(P.IVA e C.F. 12852900153)- per un valore pari ad € 38.979,00 (31.950,00 + 

IVA 22% € 7.029,00) e la conseguente proroga del termine massimo per l’uti-

lizzo del servizio fino al 28/02/2027;

2) di comunicare il presente provvedimento alla ditta Selexi srl con sede legale 

in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA e C.F. 12852900153);

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


3) di dare atto che l’incremento in oggetto mantiene la medesima organizza-

zione dei servizi attualmente in essere, ne conferma patti e condizioni e non 

attiva spese aggiuntive;

4) di impegnare la spesa pari al 50% del valore d’appalto iniziale quantificata 

in €  38.979,00 iva compresa al  cap.  301500800000/0 Assistenza e sistemi 

software per procedure concorsuali - titolo1 - codice missione 1 (servizi istitu-

zionali, generali e di gestione) - programma 8 (Sistemi Informativi), Codice V° 

livello  U 1.03.02.19.001, del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

6)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  in  ottemperanza  al  D.LGS  n. 

33/2013;

7) di  confermare quale Responsabile del  procedimento ai  sensi  della  Legge 

241/90 e ss.mm.ii., come da determinazione dirigenziale 1041/2022 il Respon-

sabile della U.O. Sistemi Informativi Protocollo Gestione Documentale, Dr. Pao-

lo Grignaffini che viene delegato alla firma dell’integrazione contrattuale;

8) di attestare che ne per il sottoscritto ne per il responsabile del procedimento 

sussistono condizioni di conflitto d’interesse.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 565 del 14/05/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1591 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301500800000 / 0 Impegno 999 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 38.979,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 38.979,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 565 / 2025 

Proposta n. 1591/2025

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-LINE - CIG 93726267A6 - INTEGRAZIONE 
ECONOMICA - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - SELEXI - PROROGA TECNICA - FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-LINE – CIG 93726267A6
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.999/2025 – euro €38.979,00 
----

Parma, lì 16/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


